El dilluns 17 de juny, Borrell diu a la cúria episcopal de Girona que les declaracions que ha fet a la cúria senyorial de Castelló sobre el cas de la filla d'en Cabra no són vàlides, perquè les va fer sota amenaces: «[...] *Salvo tamen et correcto [...] confessionem quam fecit in posse dicte curie, que continet quod cognovit carnaliter Francischam, filiam d'en Cabra, et omnia que tangunt cognitionem carnalem dicte Francische seu violationem sive defflorationem et locum et tempus et diem quibus deposuit ipsam cognovisse et secum conasse et fuisse: quidquid ea sic deposuit et dixit in posse dicte curie secularis non continet veritatem, immo predicta omnia dixit propter minacias et terrores quos dictus baiulus et inferebat et intulit dum deponebat, ad torquendum nisi predicta confiteretur.*»

El batlle de Castelló (Ponç Escarré) i els oficials que van participar en l'interrogatori (Folc Brocà, fiscal; Pere Pastor i Berenguer Ramon) neguen que en l'interrogatori de Mateu Borrell del dissabte 15 de juny hi hagués cap amenaça. Declaren, a més, que no era necessari, perquè els fets són ben coneguts per tothom a Castelló (testimonis I, II i III).

Per la seva banda, Francesca diu que Mateu era un «*amicus intimus*» seu, i que ja feia un any que la sol·licitava. Una nit li va demanar que entrés a casa seva (contigua a la d'en Cabra i la seva filla Francesca) i ella va entrar amb tanta confiança com si fos parent seu («*confidens in eo tamquam parentem suum*») i, una vegada a dins, la va llançar a terra i la va violar: «*Dictus Matheus incontinenti accepit ipsam testem et posuit ipsam supra solum et ibi violenter; et dixit bene proclamaret, deflorando cognovit ipsam testem, carnaliter scilicet, et eidem postmodum pluries, adeo ut dixit quod est pregnantis a dicto Matheo*» (testimoni V).

Francesca declara haver cridat, i que alguns veïns havien sentit els crits. En la seva declaració es pot copsar una certa vacil·lació, com si no estigués segura d'haver cridat prou fort ni gaire estona: «*Interrogata: Si ipsa audita fuerit quando clamaverit, ut se dixit? Et dixit se credere quod sic, pro eo ut dixit, nam interscivit diey predictae quam dictus Matheus, ut dixit ipsa testis, violenter defloraverat eandem testem audivit dici ipsa testis a dicto Matheo quod Petrus Lançars dixerat sibi quod dictus Petrus Lançars audiverat plangentem aliquam personam intus dictum hospicium dicti Mathei, plangentem. Dixit etiam [...] ipsa testis audivit dici a dicto patre huius testis [...] et domina Cortiana, uxor Guillermi Cortiana, quod dictus Matheus cognoverat ipsam testem carnaliter*» (testimoni V). Francesca va quedar embarassada, i la causa no va passar dels procediments d'enquesta.